
 

Istituto di Genetica Vegetale (IGV) - Sede di Bari: Banca del Germoplasma: Finanziamento per 
completamento lavori di messa in sicurezza delle 2.500 varietà vegetali (accessioni) di 
germoplasma - Attuazione Programma di rientro  
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 1 luglio 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 128/2009 – Verb. 107 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del 
Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Organi di Ricerca e Attività di Agenzia della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture in data 11 giugno 2009 rif. 126, 
riguardante la Banca del Germoplasma del CNR, presso l’Istituto di Genetica Vegetale (IGV), posta 
sotto sequestro dal Procuratore della Repubblica Aggiunto presso il Tribunale di Bari, trasmessa 
con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0048740 del 30 giugno 2009; 

CONSIDERATO che con l’atto di sequestro il Procuratore della Repubblica Aggiunto presso il 
Tribunale di Bari ha nominato quale custode giudiziario il Dott. Pietro Perrino, Dirigente di Ricerca 
del CNR attualmente in quiescenza; 

VISTA la precedente deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR del 17 ottobre 2007 
n. 176 Verb. 69 con la quale, tra l’altro, si auspicava il dissequestro delle strutture della Banca del 
Germoplasma, di assegnare la somma di € 74.760,00 all’ Istituto per le Scienze delle Produzioni 
Alimentari, Commessa “Sistemi Produttivi sostenibili e qualità dei prodotti vegetali”, Modulo 
“Salvaguardia e Recupero del Germoplasma Vegetale”a valere sul fondo riserva; dando mandato al 
Direttore del Dipartimento Agroalimentare di predisporre un piano di gestione della stessa, qualora 
avesse avuto successo l’istanza del dissequestro stesso;  

CONSIDERATO che per l’anno 2008 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare ha provveduto a uno specifico finanziamento per la Banca del Germoplasma pari a € 
130.000,00; 

CONSIDERATO che, in data 8 gennaio 2009 il CNR per il tramite dell’Avvocatura Distrettuale 
dello Stato di Bari ha presentato istanza di restituzione della predetta Banca; 

 



 

 2.

VISTA la nota del 21 maggio 2009 con la quale il Dott. Pietro Perrino ha richiesto la somma di 
Euro 103.000,00, per completare i lavori di messa in sicurezza delle 2.500 accessioni di 
germoplasma, conservati nella Banca in questione e per opera di manutenzione delle camere di 
conservazione del germoplasma; 

CONSIDERATO inoltre, che il Presidente del CNR, in piena intesa con il Direttore del 
Dipartimento Agroalimentare, ritenendo la Banca del Germoplasma di strategica importanza per 
l’attività del CNR e tenuto conto delle esigenze finanziarie necessarie per l’opera di rigenerazione 
del germoplasma, ha manifestato al Procuratore della Repubblica Aggiunto l’intenzione dell’Ente di 
farsi carico di tutti i problemi conseguenti all’eventuale restituzione e che a tal fine intende proporre 
un “Programma di rientro” (road map) che, partendo dalla situazione attuale e avvalendosi anche 
della collaborazione di personalità del mondo scientifico, individui le priorità, i modi e i tempi per 
assicurare il ritorno alla normale gestione della banca del seme; 

CONSIDERATO infine, che il Direttore del Dipartimento Agroalimentare ha predisposto un 
“Programma di rientro”, parte integrante di questa delibera, che si intende seguire per far sì che le 
collezioni di semi del CNR/IGV, dopo il loro dissequestro, siano soggette a un organico e realistico 
programma di mantenimento e al ritorno della loro fruibilità da parte della collettività scientifica, 
mettendo anche a disposizione somme già esistenti sulle risorse assegnate al Dipartimento, in attesa 
che si provveda alle necessarie variazioni al bilancio del CNR; 

VALUTATA positivamente la procedura individuata nel Programma di rientro; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare mandato all’Amministrazione, d’intesa con il Dipartimento Agroalimentare, di 
predisporre la variazione di bilancio volta ad assegnare la somma di € 103.000,00 alla Banca del 
Germoplasma; 

2. di approvare l’attuazione del “Programma di rientro” allegato1 che costituisce parte integrante 
della presente deliberazione, predisposta dal Direttore del Dipartimento Agroalimentare, dando 
mandato al medesimo Direttore di definirne, non appena avvenuto il dissequestro, tutte le azioni atte 
alla realizzazione del programma stesso. 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


